江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕154号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省新闻出版局

（江苏省版权局）主要职责内设机构

和人员编制规定的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《江苏省新闻出版局（江苏省版权局）主要职责内设机构和人员编制规定》已经省人民政府批准，现予印发。

二○○九年十二月十五日
江苏省新闻出版局（江苏省版权局）

主要职责内设机构和人员编制规定

根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发〈江苏省人民政府机构改革方案〉的通知》（厅字〔2009〕21号）和《中共江苏省委江苏省人民政府关于印发〈江苏省人民政府机构改革实施意见〉的通知》（苏委〔2009〕252号），设立省新闻出版局，与省版权局一个机构两块牌子，为省政府直属机构。
一、职责调整

（一）取消已由省政府公布取消的行政审批事项；取消规划、指导、核准印刷复制装备会展交易活动的职责。
（二）将动漫、网络游戏管理（不含网络游戏的网上出版前置审核）及相关产业规划、产业基地、项目建设、会展交易和市场监管的职责划给省文化厅；将出版物质量检测鉴定和网络出版内容信息检测鉴定工作交给直属事业单位。
（三）将省文化厅管理音像制品批发、零售、出租、放映的职责划入省新闻出版局；将省文化厅音像制品进口管理的职责划入省新闻出版局；将省广播电影电视局广播电视机构记者证的监制管理职责划入省新闻出版局；增加对从事出版活动的民办机构进行监管的职责。

（四）加强指导著作权保护工作的职责。

二、主要职责

（一）贯彻执行国家新闻出版、著作权管理的法律、法规、规章和方针政策，起草新闻出版、著作权管理的地方性法规、规章草案，拟订相关政策并组织实施。

（二）拟订新闻出版（版权）事业、产业的发展规划、调控目标和产业政策并指导实施，拟订出版、印刷、复制、发行和出版物进出口单位总量、结构、布局的规划并组织实施，推进新闻出版领域公共服务建设，推进新闻出版领域的体制机制改革。

（三）负责对新闻出版单位进行行业监管，实施准入和退出管理。
（四）负责出版物内容监管，组织指导重要文件文献、重点出版物和教科书的出版、印制和发行工作，组织协调全省古籍整理出版规划工作。

（五）监管出版活动，组织查处违规出版物和违法违规出版活动，对从事出版活动的民办机构进行监管。

（六）负责印刷业的监管。

（七）负责对互联网出版活动和开办手机书刊、手机文学业务进行审核和监管。

（八）负责全省新闻单位记者证的监管，负责报刊社驻苏分支机构和记者站的监管，组织查处新闻违法活动。

（九）拟订出版物市场的调控政策、措施并指导实施，指导对出版物市场经营活动的监管工作。

（十）拟订出版物市场“扫黄打非”计划并组织实施，组织查处非法出版物和非法出版活动的大案要案。
（十一）负责著作权管理工作，组织查处著作权侵权行为。
（十二）负责新闻出版和著作权对外交流与合作的有关工作，协调、管理出版物的进出口贸易。

（十三）承办省委、省政府交办的其他事项。

三、内设机构

根据上述职责，省新闻出版局（省版权局）设9个内设机构：

（一）办公室（财务处、对外交流与合作处）

督促协调机关重大事项的贯彻落实；负责文电、会务、机要、档案、保卫、行政后勤等机关日常运转工作和信息、保密、信访、政务公开等工作；负责机关财务、直属单位行政事业经费、专项资金监管和内部审计工作；承担对外交流与合作的相关工作；负责新闻出版行业的统计工作。

（二）政策法规处

起草新闻出版、著作权管理地方性法规、规章草案；开展新闻出版（版权）政策研究，承担相关规范性文件的起草和调研工作；承办机关行政处罚、行政强制文书的审核和行政处罚听证、行政复议、行政应诉等事项；负责新闻出版（版权）法律、法规、规章的宣传、培训、教育和监督检查工作。

（三）综合业务处

组织协调机关行政审批工作；承办出版（含互联网出版）、印刷、复制、发行单位设立、变更的审核、审批工作；对网络文学、网络书刊和游戏出版物的网上出版发行进行前置审核，对开办手机书刊、手机文学业务进行审核；负责报刊记者站的设立、变更审批；承办法律、法规、规章规定的其他有关行政许可事项审核、审批工作；指导新闻出版行政审批改革工作。

（四）出版产业发展处（科技与数字出版处）

贯彻国家新闻出版业发展改革的方针政策；拟订新闻出版业和印刷业的发展规划、调控目标、产业政策并指导实施；拟订新闻出版业科技发展规划、互联网出版和数字出版发展规划及管理措施并组织实施；指导、协调出版产业展示交流活动，推动出版物“走出去”；承办对出版境外著作权人授权的互联网游戏作品的审核工作，对网络文学、网络书刊进行监管，对开办手机书刊、手机文学业务进行监管；对网络和数字出版的出版内容、出版活动实施监管；指导新闻出版领域的体制机制改革，承办新闻出版单位改革方案的审核工作。

（五）新闻报刊处

拟订报纸、期刊的总量、结构、布局规划并组织实施；负责对报纸、期刊和连续性内部资料性出版物出版活动的监管；承办报纸、期刊重大选题的审核工作；组织报刊审读和舆情分析；负责报刊社驻苏分支机构和记者站的监管，组织查处新闻违法活动；承担新闻单位记者证的审核、发放、使用等管理工作。

（六）出版管理处（古籍整理出版规划办公室）
拟订图书、音像、电子出版物出版单位总量、结构、布局的规划并组织实施；组织调控出版物的书号、版号总量；负责对出版活动的监管；对从事出版活动的民办机构进行监管；承办全省古籍整理出版规划的组织协调工作；承办出版单位年度出版计划和重大选题的审核工作；组织指导重要文件文献、重点出版物和中小学教科书的出版；组织对图书的审读和对音像制品、电子出版物的审听审看；审核进口音像制品；承办对出版境外著作权人授权的电子出版物的审核工作；负责动漫出版环节的管理。

（七）印刷发行管理处（出版物市场监管处）

拟订印刷、复制、出版物发行单位总量、结构、布局的规划并组织实施；负责对印刷、复制、出版物发行单位经营活动的监管；负责对出版物市场的监督管理；组织指导重要文件文献、重点出版物和中小学教科书的印刷、复制、发行工作；规划和指导全省性出版物展销活动；负责进口出版物的管理；负责音像制品批发、零售、出租、放映的管理；推进新闻出版领域公共服务，指导、组织实施农家书屋、社区书屋工程。

（八）版权管理处

拟订著作权管理、保护、使用和产业发展政策并组织实施；组织推进软件正版化工作；承办设立著作权集体管理机构审核并指导其工作；调解著作权纠纷，组织查处著作权侵权案件；监管作品的著作权登记和法定许可使用作品的工作；监管涉外著作权贸易、外国作品著作权认证及作品自愿登记工作；处理涉外及涉港澳台的著作权关系；指导著作权保护工作。

（九）人事教育处

拟订新闻出版行业人才队伍建设规划并组织实施；负责机关和直属单位的机构编制、干部人事、劳动工资等工作；会同有关主管部门指导从业人员职业资格管理和职业技能鉴定工作。

机关党委  负责机关和直属单位的党群工作。

离退休干部处  负责机关离退休干部工作，指导直属单位的离退休干部工作。

四、人员编制

省新闻出版局（省版权局）机关行政编制为55名（含离退休干部服务人员编制4名）。后勤服务人员编制另行核定。

领导职数为：局长1名，副局长4名；正副处长（主任）20名，其中正处长（主任）11名（含机关党委专职副书记1名，离退休干部处处长1名），副处长（副主任）9名。

五、其他事项

（一）省新闻出版局（省版权局）在著作权管理上，以省版权局名义行使职权。

（二）动漫和网络游戏管理的职责分工。省新闻出版局负责在出版环节对动漫进行管理，对游戏出版物的网上出版发行进行前置审核。省文化厅负责动漫和网络游戏及相关产业规划、产业基地、项目建设、会展交易和市场监管。

（三）新闻单位记者证管理的职责分工。省新闻出版局负责全省新闻单位记者证的管理。省广播电影电视局协同省新闻出版局对广播电视记者证进行管理。

（四）省新闻出版局“拟订出版物市场‘扫黄打非’计划并组织实施，组织查处非法出版物和非法出版活动的大案要案”的职责由省社会文化管理委员会办公室（省“扫黄打非”工作领导小组办公室）承担。省社会文化管理委员会办公室（省“扫黄打非”工作领导小组办公室）是省社会文化管理委员会（省“扫黄打非”工作领导小组）的办事机构，挂靠在省新闻出版局，列事业编制8名，核定相当于处级领导职数1正1副，经费渠道为全额拨款，承担省“扫黄打非”工作领导小组的日常工作。
六、附则

本规定由省机构编制委员会办公室负责解释并对执行情况进行监督检查和评估，其调整由省机构编制委员会办公室按规定程序办理。

主题词：机构　职能　编制  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年12月15日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215